Addidi tamen vltra alios: *Talem tamen, & c.* quia eatenus tantum erit inualidus actus per metum leuem factus in foro conscientiar, quatenus ille fuit causa, saltē sine qua actus factus non fuisset. <sup>e</sup>

Secundo dico, quòd acceptum iniuste, de voluntate dantis, ita quod turpitudine versetur ex vtraque parte, non est restituendum, saltem regulariter vlli de præcepto: quod etiam in editione vulgari affirmauimus contra communem, quæ vsque ad illam nobis semper placuit: sed tunc altius perpenfa, secuti fuimus sanct. Antoninum <sup>f</sup> Monaldum, & Angelum, <sup>h</sup> & Siluestrum. <sup>i</sup> Pro quo facit primò, quòd nulla est lex diuina, nec humana secularis, neque canonica, qua hoc iubeatur: & ita non est dicendum. <sup>k</sup>

Secundo, quòd leges, <sup>l</sup> & canones huius materiae statuunt quidem id, quod propter delictum datur, repeti non posse, neque quod ob delictum promittitur, peti: sed non præcipiunt acceptum ob delictum esse alicui reddendum.

Tertio, quòd est regula Veruercelli, recepta à sancto Antonino, <sup>m</sup> Angelo <sup>n</sup> & Siluestro <sup>o</sup>, & ab aliis quamplurimis, quod restitutio, quæ non est facienda alicui certæ personæ, sed pauperibus, non debetur ex præcepto, sed solum ex consilio: quod rectè limitat Siluester, <sup>p</sup> vt procedat in eo, quod numquam alicui personæ, nec alicui collegio debitum fuit, cuius defectu pauperibus erogari præcipitur, nec his relictum, nec donatum fuit, nec per legem præcipientem, nec sententiam specialē adiudicatum. Cum igitur iuxta cōmunē in hoc casu restitutio pauperibus, & non parti facienda sit, cōsequens est, quòd non est de præcepto.

Quarto, quòd quando malum, ob quod datum fuit, non consequitur, vt si datum est iudici, quo iniquè iudicaret, & rectè iudicauit, & Episcopo, quo ordinaret, aut beneficium conferret, & nec ordinauit, nec beneficium contulit, datori, & non pauperibus restituendum est, vt doctissimus Medina <sup>q</sup> efficaciter probat.

31. Quinto, quòd vt mox dicemus, meretrix non tenetur de præcepto restituere id, quod pro mercede prostibuli accipit, & neque alia mulieres soluta, coniugate, vel sacre: & tamen, saltem quo ad forum cōscientiar, in omnibus eis turpitudine versatur ex vtraque parte, vt statim efficaciter probabimus: ergo, & c.

Non obstat primo argum. Adriani, quo sic in effectu argumentatur, qui accipit aliquid, vt faciat bonū, quod præcipitur facere, tenetur ad restitutionem, vt iudex qui accipit aliquid, vt rectè iudicet, & fur, ne furetur amplius, & de positarius, vt reddat depositum. <sup>r</sup> Ergo à fortiori, qui accipit aliquid, vt faciat malū, quod tenetur non facere. <sup>s</sup> Non, inquam, hoc argumentum obstat: quia solui potest negando, maiorem esse necessitatem restituendi acceptū ob malū patrandum, quàm acceptum ob bonū debitum faciendum: quia non est etiam tanta. Tum quia, qui dat alteri, vt bene suo officio fungatur, non peccat, & dat quasi coactus: quia videt, aut timet, quòd nisi dederit, accipiens non est bene officio suo functurus. At qui ob maleficiū patrandum dat, peccat, & sine simili timore dat, & ideo non est ei restituendum. Tum quia, qui accipit, vt quod debet facere faciat, accipit aliam mercedem vltra illam, quam habet ad officio suo fungendum: & ideo non debet illud retinere, tamquam indebitè datum, in quo restitutio fit danti. <sup>t</sup> Tum quia, qui accipit, vt quod debet facere, faciat, non remanet in conscientia obligatus ad aliud: qui autem accipit ob maleficiū, eo sequuto, cōmuniter tenetur ad resarciendum damnum per illud datum. Tum quia communis fatur, eū, qui ob maleficiū accipit, non teneri ad restituendum danti, sed pauperibus, & aliis piis operibus: & ita debet fateri, quòd hæc obligatio restituendi degeneret à propria restituendi ratione, quares in primo statu reponitur: & consequenter debet fateri, non reperiri in hoc casu tantam rationem restituendi, quantam in altero, in quo

restitutio fit ipsi danti per prædictas leges. Tum quia idem Adrianus, <sup>u</sup> post Angelum <sup>b</sup> faterur, <sup>v</sup> q̄ ex mente S. Augustini <sup>c</sup> is, qui ob maleficiū accipit, satisfacit restituendo pauperibus, aut ei, qui dedit, aut cui maluerit, saltem antequam, qui male dedit, facultate recipiendi in sui peccati pœnam priuetur: qui tamen asserit id, quod accipit, vt fiat quod debetur, si soli danti esse restituendum: & per consequens debet fateri strictiorem esse obligationem restituendi acceptum ob bonum, quod debet facere, quàm obligationem restituendi acceptum ob maleficiū patrandum. Per quæ omnia & singula argumentum Adriani clarè dissoluitur.

<sup>\* Quod ex mente S. Augustini.</sup> Multa habet D. Augustinus in eo cap. quæ ad hunc locum faciunt. Vt cum ait. Cum autem iudicia, & testimonia, quæ nec iusta nec vera vendenda sunt, iniqua & falsa venduntur, multo sceleratius vtique pecunia sumitur, quia sceleratè etiã quamuis à volentibus datur paulo post quod facit pro Nauarro his verbis subiungitur. Ab his extorta per immoderatam improbitatem repeti solent, data per tolerabilem consuetudinem non solent. Isti si viam vitæ mutauerunt facilius ea quæ hoc modo acquisierunt, tamquam sua pauperibus largiuntur, quam eis à quibus accepta sunt tamquam aliena restituant.

32. Non obstat secundo, illud, quod plurimum vrgere videtur: nempe q̄ titulus, quo aliquid ob maleficiū datur, est ipso iure nullus, <sup>d</sup> ergo qui accipit ob maleficiū, sine vlllo iure tenet, & consequenter iniuste, & tenetur restituere, vt fur, vel raptor: quia tenet alienum inuito domino. <sup>e</sup> Non inquam, hoc obstat: tum quia licet pactum, vel conuentio, qua quid ob maleficiū datur, nõ valeat in illa forma, quã partes solè prætentur facere: valet tamè, vt donatio quædã virtualis, vel vt quidam actus habendi pro derelicto, quod lex in pœnam malè dantis interpretatur taliter malè dantè habere id pro derelicto, vel pro donato ad hoc, vt ei non debeat necessariò reddi, vt alta mente dixit Antonius relatus ibi à Pan. <sup>f</sup> Ex quibus colligitur non esse paria, quod huiusmodi accipiens, nullo penitus titulo præcedente accipiat, & quod accipiat prædicto qualiqua- li & turpi titulo præcedente: nam in priori daretur <sup>\*</sup> conditio sine causa, vel indebiti, vel rei vendicatio. <sup>g</sup> In secundo autem nulla conditio habet locum. <sup>h</sup>

<sup>\* Conditio sine causa.</sup> Conditio semper est dicta actio in personam. Porro conditio sine causa competit, quando aliquid primo est ex causa iusta apud alterum sed postea per alium effectum esse non debet. Conditio verò indebiti competit ei, qui per errorem indebitam pecuniam soluit alicui, credens ei teneri cum non teneatur, vel cum à procuratore siue soluta esset, ignorante ipsi vendicatio rei est in rem actio, quæ & designanda est. & vtrum tota an pars & quota petatur expressum dicendum est.

Non obstat tertio, q̄ acceptum per simoniam non potest iuste retineri, <sup>i</sup> cum tamè ex vtraq; parte versetur turpitudine, <sup>k</sup> responderi enim potest primo, secundum aliquos, quod illud c. de hoc nõ agit de vera restitutione rei acceptæ: quia non iubet restitui danti, sed Ecclesiæ iniuriã passæ. <sup>l</sup> Nec videtur necessarium restituendum esse Ecclesiæ: nam S. Thom. quem ibi alij non citant, <sup>m</sup> determinat, satis esse, quod restituatur pauperibus. Sed contra solutionē hanc faciunt verba illius ca. quibus adstruitur, non posse illud sine graui salutis periculo retineri: & ita concludit necessario esse restituendum propriè, vel impropriè aliquibus. Alij respondent, quod dispositio illius cap. continet pœnam, quæ non debetur in foro conscientiar ante iudicis condensationem. <sup>n</sup> Sed & hæc responsio eodè modo refellitur, qua prior: quare respondendū est, ca. illud continere quiddam speciale in illo crimine propter ea, quæ ibi notantur, & melius colligi possunt ex vtroq; Thoma <sup>o</sup> & Medina, <sup>p</sup> & Soto: <sup>q</sup> scilicet, quod ibi acceptū fuit pro spiritualibus, quæ nullam æstimationem habent, vt ait Medina: aut quia necessario gratis dari debent, vt ait Soto: nam etiam continet speciale in eo, q̄ mandat restitui Ecclesiæ iniuriam passæ: quamuis dicant aliter S. Tho. & Soto, <sup>r</sup> quod an fecerint per inaduertentiam, dicam infra. <sup>s</sup>

33. Tertio principaliter dico, quòd damnum iniuste datum per actionem iniustam ab eo, qui iuste dedit, ita vt turpitudine sit ex parte accipientis tantum, restituendum est danti, siue damnificato, <sup>t</sup> quod Adri. <sup>v</sup> copiosè probat. De hoc numero sunt iudex, licitor, Notarius, Milites, & eorum Duces, & alij, qui ratione sui muneris publici

a Vbi sup. qu.  
19. sub finem.  
b Verb. restit.  
2. §. 4.  
c In c. non sa-  
nè. 14. qua. 5.  
& epif. 54. ad  
Macedon.

d Iurigen-  
tum. §. si ob  
malefic. ff. de  
pa. et. l. genera-  
liter. ff. de  
verb. obligat.  
cum vtrobi-  
que per glos.  
& doct. cir-  
tos in ca. si. de  
pa. et.  
e Arg. c. sape.  
de restit. sp.  
& capi. si res.  
14. qu. 6.  
f In cap. quia  
plerique. de  
immu. eccle-  
sia. & proba-  
tur per l. 2. 3.  
& 4. ff. de  
condict. ob  
turp. cau.  
g Iuxta titul.  
de condict. si-  
ne causa, &  
conci. indeb.  
& de rei ven-  
di.  
h Per præfa-  
tas leges &  
per leg. tit. ff.  
pro derelicto.  
i Ca. de hoc c.  
de simonia.  
k Iuxta extra-  
ua. 2. de simo.  
l Vt Fel. post  
alios ibi tra-  
dit.  
m Vbi supra.

n Iuxta gl. so-  
lennem in ca.  
fraternitas.  
12. qu. 2.  
o 2. 2. qu. 32.  
art. 7.  
p Ca. de restit.  
qu. 20.  
q Libr. 4. qu.  
7. a. 1. de iust.  
& iure.  
r Vbi supra.  
s Cap. 23. nu.  
111.  
t Ca. non sa-  
nè. 14. qua. 5.  
v Vbi iur. q. 19.  
col. 4.

plus

plus suis stipendiis decretis accipiunt, & oēs alij: qui ad faciendū id, quod debent, aliquid accipiunt: puta, qui accipit quod nō furetur, iniuriā nō inferat, quod rectē iudicet, aut re-  
 cta testificetur, aut suū domino suo reddat, aut quod faciat, vel facere pratermittant alia similia, ad quę tenentur.<sup>a</sup> Hoc tamen moderatur Sotus,<sup>b</sup> vt solū procedat in his, qui accipiunt ad faciendum illa, ad quę iustitię legibus obligantur, non autem in accipientibus ea, ad quę legibus aliarum virtutum tenentur: qualis est, qui aliquid accipit, quod non fornicetur, quod nullam audiat, quando tenetur.

Sed contra moderatiōē hanc facit primò, quod videtur esse noua, & quod nullo textu iuris, neque vlla efficaci ratione necessariò probatur. Deinde, quod l. 2. c. habet, repeti posse id, quod datur alicui, ne sacrilegiū faciat: & cōstat legem, quę vetat sacrilegiū, esse legem pertinentem ad religionem, vt S. Thom. receprus docet<sup>d</sup> secundū quę eundem, e religio est diuersa virtus à virtute iustitię. Tertiò, quod glossa<sup>e</sup> ait, repeti posse id, quod datur alicui, ne fiat meretrix, & constat meretricium esse contra legem castitatis & temperantię, & non contra leges iustitię. Quarto, quod eadem lege<sup>f</sup> cautur repeti posse id, quod datur furi, vt indicet socium furem, ad quod potius videtur teneri lege caritatis, quàm iustitię. Quintò, quod datur ab eo, qui est ineprus militiā diligenti milites, vt eum excusaret à tyrocinio, repeti potest,<sup>h</sup> & tamen delecturus milites teneretur ad deligendum legibus militaribus, quę potius pertinent ad fortitudinem, quàm ad iustitiā specialem, saltem commutatiuam. Sextò, quod eadē ratio turpitudinis videtur militare in eo, qui caput aliquid, vt faciat quod tenetur facere legibus aliarum virtutum, sicut in eo, qui accipit, vt faciat, quod tenetur facere lege iustitię. Turpitudinem enim consistit in eo, quod accipit mercedem pro eo, quod sine mercede tenetur facere, quę ratio perazquę militat in omnibus, qui debito legali tenentur. Septimò, quod quā ratione repeti potest datum alicui, ne sacrilegium faciat, eadem videtur repeti posse datum alicui, ne parentes despiciat, ne impediatur, siue rebellet magistratibus, & superioribus, & ne sit mendax, & ne vindicet se indebitè, aut ne alia id genus delicta perpetret, cum omnia hęc sint debita proximo legibus virtutum potentialiū iustitię, sicut sacrilegium per leges religionis. Quare moderatiōē Soti arbitror solū tenendā in his, qui accipiunt, vt faciāt id, ad quod tenentur solo debito honestatis morali, & nō debito legali: quale est, debitum virtutis liberalitatis, & virtutis gratię, vt plurimū. Arbitror autem esse verū, quod prædictus Sotus ait: videlicet, eum qui accipit aliquid, ne malè faciat, siue vt faciat, quod tenetur facere, non teneri ad restituendum in foro conscientię, donec qui dedit reperat illud: quia potest tenere illud ex quodam dantis consensu, donec reperierit saltē extra iudicium. Pro quo facit, quod lex non prohibet translationem domini rei datę, ne maleficium fiat, sed tantū concedit conditionem, quę est actio personalis: quales sunt omnes conditiones.<sup>k</sup> Per quam rationem faciliè responderi potest, etiam eis, quibus contrarium tenet Fortunius,<sup>l</sup> quem sequitur prædictus Didacus.<sup>m</sup>

14 Ex quibus infertur, quod testis restituere tenetur acceptum ob testimoniū, quod ferre tenebatur, sicut & iudex, qui caput, vt ferat sententiam, vt diximus.<sup>n</sup> Secundo infertur, quod hęc consequentia regulariter valet, is tenetur aliquid gratis facere. Ergo turpiter accipit aliquid, quod faciat illud. ° Eadem ratione valebit illa argumentatiō. Is potest accipere pecuniam, quod hoc agat in mercedē illius actionis. Ergo non tenetur id gratis facere.

Dico quartò principaliter, quod acceptum à meretrice ob turpem causam fornicationis, non est necessariò restituendum, etiam in foro conscientię. In qua cōclusionē ferē omnes tā Theologi, quā Canonistę, & Legistę cōueniūt, p & S. Tho. q Palud.<sup>r</sup> sed ratio nulla redditurum à prædictis satisfaciunt. Non quidem prima Iurisconsul.<sup>s</sup> quā etiā ad litteram sequitur S. Tho.<sup>t</sup> videlicet, quod meretrix licet turpiter faciat eo, quod sit meretrix: non tamen turpiter accipit cum sit meretrix. Non, inquam, satisfaciunt illa ratio. Tū quia videtur sibi repugnare, cum præsupponat turpe esse meretricari, & non esse turpe mercedem pro meretricio capere: cum l. 2. v. probet ideo turpiter accipere quem ali-

quid, vt hominem occidat: quia turpe est hominem occidere, & turpe esse accipere, vt sacrilegium faciat: quia turpe est sacrilegium facere. Et l. 3. habet turpiter accipere iudicem, vt iniquè iudicet, quia turpe est iniquè iudicare. Et l. 4. turpe accipere, vt stuprum faciat: quia turpe est stuprum facere. cum igitur dicat esse turpe meretricari, cogetur etiā dicere esse turpe propter meretricium accipere. Nec credo Iurisconsultum posse defendi, nisi per aequiuocationem, dicendo, quod cum sentit turpe esse meretricari, intelligit de turpitudine vera iuris naturalis, quod ipse nouit, licet diuinum, contra quod etiam est, ignorauerit, secundū cōmunem doctrinam,<sup>a</sup> & S. Thomam,<sup>b</sup> & Ioan. Maiorem.<sup>c</sup> Cum autem ait non turpiter accipere, sentit de turpitudine iuris humani, quod permittit meretricari. Quod si quis ita defenderit Iurisconsultū, vt defendendus est, cogetur dicere, quod iure naturali & diuino, sicut turpe est meretricari, ita etiam erit turpe pro meretricio aliquid accipere. Et cum in foro conscientię ius naturale, & diuinum sint necessariò seruanda,<sup>d</sup> cogetur cōsequēter fateri, quod in illo foro vtrūq; est turpe, & meretricari, & ob meretricium aliquid capere: & ita ratio illa nō satisfaciunt quo ad forū conscientię, licet satisfaciunt quo ad forum exterius, in quo impunè licet meretricari.

Secundo ideo non satisfaciunt præfata ratio, quia concludit necessariò vnum falsum: scilicet, esse veram opinionē Cyni, & Angelij, Anton. Panorm. & communis: videlicet, quod acceptum ob fornicationem à mulieribus solutis clam fornicantibus, est necessariò restituendum: & magis id, quod accipitur à coniugatis, & monachis ob eadem causam, nō minus, quod accipiunt mares, præsertim clerici & religiosi à fœminis, eo quod libidini earum inferuiunt: quia ratio prædicta, quę nititur permissione legis humanę, cessat in illis omnibus, præsertim coniugatis, monachis vtriusq; sexus, & clericis: quoniam etiam in exteriori foro hi omnes puniuntur per leges. ° Cuius tamen contrarium est verum, vt tenet Henricus Boicensis.<sup>h</sup> Cui consonat vsus confessariorum, vt in editione vulgari tenuimus hic: i quibus in locis numquam fuerunt mihi copię sufficientes ad respondendum huic argumento: & ita nec proposui illud, nec respondi, & miror, quod cum illud grauiter proposuissent Cynus, Antonius, Panormitanus, & qui sequuntur eos: nemo tamen nostrum, qui contrarium tenemus, ei iustè satisfaciunt, nec certe satisfieri potest, nisi alia ratio addatur rationi prædictę Iurisconsulti.

35 Non etiā satisfaciunt ratio Adriani: videlicet, quod meretrix nil accipit alienum inuito domino. Tum quia illi tā est locus in omnibus aliis delictis, in quibus alicui datur sponte aliquid, vt delinquat, quàm in meretricio. Cuius tamen contrarium tenet ipsemer Adrianus & cōmunis, quę contrarium nostri prædicti tertij dicti tenet. Tum quia Iurisconsultus significat hoc esse speciale in meretricio, per illa verba, *Nona ratio*. Ratio item Caiet.<sup>k</sup> videlicet, quod vsus meretricis est materia vendibilis, & nō rei sacre: quā Sotus & recentiores magni facere videntur, licet aliqua ex parte satisfaciunt, quo ad ponendū differentiam inter acceptum ratione criminis simonia, & acceptū ratione meretricij, quo ad quā astruendam, eam ille reddit: non tamen satisfaciunt, quo ad alia: nā æquē, immo magis vendibilis est opera eius, qui se locat ad militandum in bello iniusto, ad duellum cōmittendum, & ad fuste cædendum, vel occidendum alium, quàm opera meretricis ad explendū libidinē, volentis cum ea rem habere: siquidē palam, & passim cōducuntur, vel emuntur operę licitorū, quos vulgus Hispanū *borreros*, vel *verdugos*, & italium, *boia*, siue *manigoldi* appellat: & lex<sup>l</sup> dicit de locantibus operas ad pugnandum cum bestis, & idē facit lex *in arenam*.<sup>m</sup> At ipsemer Caiet. & prædicti, qui eum sequuntur, negant idem esse in aliis delictis, in quibus ex vtraque parte versatur turpitudō: ergo illa non satisfaciunt.

Ratio verò, quàm prædictus Segobiensis, secutus aliquor alios sentit: videlicet, quod lex permittit, & facit iustam operā meretricis, non tamen alias prædictorum operas, non potest defendi: tum quia ipsimet affirmant acceptum à mulieribus, quę non sunt meretrices, licet sint coniugata & monacha, non esse restituendum: & constat, nulla lege etiam humana, carum in hac re operas

a Per l. 2. ff. de conditio ob surp. cau. & alia. qua affert. Adr. vbi supra. b Lib. 4. qu. 7. artic. 1. de inst. & iure.

c ff. de conditio. ob surp. cau. d In l. 2. qu. 99. artic. 1. & 3. e Vbi supra. qu. 81. artic. 4. f Cum qua transseunt omnes in l. 4. eiusdem. g §. fin. h l. quod excusandi. Co. de condit. ob surp. cau.

i Vbi supra. k Vt notat. in rubric. de condit. indub. & alibi sape. l In l. iurige. §. si ob maleficium ff. de pact.

m Vbi supra. n In repet. c. inter verba. 12. qu. 3. com. 6. o Iuxta glo. le. 4. §. ff. de condit. ob surp. cau. putata. sing. ibi à las. cui sim. mil. glo. in c. qui cum fura. de fur. vbi late Anan. p Vt videtur est apud scribentes in l. 4. §. sed & quod meretricij. ff. de condit. ob surp. cau. q 2. l. qu. 32. artic. 7.

r In 4. libro sentent. di. 15. & super glo. communiter receptam in summa. 14. qu. 5. & quos latius citat prædictus Remer. Segobiensis in d. c. peccatum. de re. iur. li. 6. par. 2. §. 2. s In l. 4. §. sed & quod meretricij. ff. de conditio. ob surp. cau. t Vbi supra. & omnes alij post eum.

v Eiusdem titu.

a Glos. in clem. ad nostrum. 2. de heret. b 2. 2. qu. 154. artic. 4. c In 3. li. sentent. diff. 27. qu. 29. d Capi. sunt. quidam. 25. qu. 1.

e In l. 2. Co. de condit. ob surp. cau. f In cap. quia plerique. de immunit. eccl. e.

g Tit. ad leg. 1. de adul. ff. de C. & ca. 1. & 2. de adul. & l. unica. Co. de rapto vir. & 17. qu. 2. per totam. h In cap. per mem. de adul. i Et in di. ca. peccatum. & in cap. 1. & 2. de adul. e.

k In 2. 2. qu. 32. artic. 7.

l l. 1. §. remouet ff. de postul. m l. in arenam. Co. de inoff. test.

a Arg. c. erit. autem lex 4. dist. C. c. fin. de prescript.

b In l. 1. §. remouet. ff. de postul. C. l. in arenam. cum ei adnotat. Co. de inoff. testa. c. ff. de condi. ob tur. cau.

d In 2. distim.

e Sed quod meretri.

f Sed quod meretri.

g Iuxta r. de mque. 4. dist.

h Iuxta prædictam l. 1. §. remouet. cū seq. ff. de post. C. leg. in arenam C. de inoff. testa.

i In Cod. de res. q. 30.

iustas fieri: tum quia lex naturalis & diuina, quæ necessario est seruanda in foro conscientia, damnat illam: nec vlla lex humana eam potest quo ad illud forum iustificare: tum quia sequeretur, quod acceptum ob operam pugnandi aduersus feras, cum probabili vitæ periculo, non diceretur turpiter acceptum, secundum leges humanas, & aliàs aliarum gentium, quæ id probant, aut certè permittunt, iuxta prædicta, b quod tamen videtur esse contra mentem eorundem: quod idem esset dicendum de opera conductorum ad duella, vbi permittuntur, & ad furta, vbi ea puniuntur: quod tamen est contra l. 2. & 3. c

36 Quare omnibus omnium dictis ruminatis, asserenda arbitror tria. Primum, quod nulla est differentia quo ad forum conscientia, in quo lex naturalis & diuina necessario seruanda est, inter acceptum ob operam meretriciam ab vna parte, & ob operas ad alia maleficia, in quibus vtriusque turpitudine versatur, ab altera: quia in omnibus datur, & accipitur, contemplatione maleficii damnati, & punibilis in illo foro, & in omnibus equè voluntariè datur, & in omnibus æquè admittitur turpitudine ab vtraque parte, quod ad illud forum.

Secundum, quod ratio solida & vera, quare acceptum ob operam meretriciam, non est restituendum, est, quod acceptum voluntariè ab alio, ita vt ab vtraque parte admittatur turpitudine, nulli est de præcepto restituendū, iuxta cōclusa supra d contra Paludanū, Adrianū, & alios multos pro D. Antonino, Monaldo, Angelo & Siluestro ibi citatis.

Tertium, quod verus intellectus §. supra citati, colligitur ex supradictis in confutatione primæ rationis, videlicet, turpe esse meretricari iure naturæ, non tamen iure humano: ideo licet meretrix turpe faciat, attento iure naturali, quod est meretrix: non tamen turpiter accipit mercedē, attento iure humano, quod permittit, eam esse meretricem: & ita ille §. solum habet locum quo ad forū & territoriū, in quibus opera meretricis est permilla, & non quo ad forum & territoriū, in quo illa est damnata, & punitur: quale est forum conscientia: & consequenter meretrix quo ad forum conscientia, in quo eius status damnatur, non minus peccat accipiēdo mercedem, pro illa opera scēda, quæ præstat, quàm qui accipiunt mercedem pro operis locatis ad occidendum, ad (vt ita dicam) duellandum, & iniuste bellandum; ac alia huiusmodi: nec consequenter in illo foro tenetur minus ad restituendum, quàm illi. Sed quia illi per conclusa in præfato dicto secundo non tenentur de præcepto, sed de consilio tantum ad restituendum: ita nec ipsa tenebitur de præcepto, sed de consilio tantum restituere, quæ est conclusio communis, & antiqua speciali & noua ratione efficaciter fundata.

37 Ex quibus tribus dictis, & eorum fundamentis inferitur primò, quod prædictus §. f habet locum non solum in meretrice, sed etiā in omnibus aliis, qui operas suas locant, aut accommodant eis rebus, quæ permittuntur in foro exteriori, licet damnentur in interiori; qualia sunt multa quæ permittuntur, & in spectaculis carnalium, & aliorum festorum, & in hasti ludis, torneamentis, choreis, &c. Quales item erant pugna, quas Romani permittebant cum feris, ad quas qui locabant operas, licet fierent infames, vt sunt meretrices: tamen permittuntur, & non puniebantur plus quàm illæ, & accipiebant suarum operarum pretium, non secus quàm illæ; h quæ est conclusio quotidiana comprehendens innumeros, qui conducunt operas ad multa ludicra, quæ sunt saltem peccata venialia, & ita damnata in foro interiori: sed quia non sunt damnata in exteriori, quo ad mercedem accipiendam, & retinendam, æquantur meretricum operis.

78 Secundò inferitur, opinionè doctissimi Ioānis à Medina, i quam prædicti Didacus, & Sotus penitus carpunt, esse verā, qua parte ait peccare meretrices accipiēdo mercedem tamquam debitum operæ suæ fornicariæ: tum quia accipere mercedem pro opera occidendi aliquem iniuste, vel furandi, vel infamandi, vel aliquod aliud delictum faciendi, est peccatū, secūdū omnes, & nō alia ratione, quàm quia occidere, & alia prædicta facere, est peccatū. Ergo & accipere mercedem pro fornicandi opera est peccatū, cum illa opera sit talis in foro conscientia: tum quia in confesso est, quod falsarius, & quiuis alius locans operas suas ad

committendum peccata, & accipiens mercedem ob eas peccat: tum quia licet non concludat, quod opera meretricis sit inuendibilis, eo quod est peccatum, & peccata nullius pretij sint, immo nihil iuxta illud. a Sine ipso factum est nihil. id est, peccatum, eo quod, vt respondet Sotus, licet opera illa scēda meretricis, quatenus est peccatum, nullius sit pretij, quatenus tamen est res quadam humano vsui accommodata, pretio aestimari potest. Licet, inquam, argumentum Medina non concludat, operam illam de se, & in genere entis esse inuendibilem, concludit tamen esse inuendibilem in genere moris, & actus intrinsecè mali, pro quo nihil iuste posse promitti, dari, vel accipi, sancitum est ab omnibus iuris vtriusque auctoribus. b

39 Nec vsquam inuenies textum, qui significet licere accipere pretium pro opera peccandi, vel peccato cooperandi, excepta vna meretrice, quo ad forum exteriori: quia quo ad illud non peccat, nec punitur, & eius opera pro impunita reputatur. tum quia non est bona consequentia, qua Sotus vtitur, scilicet opera meretricis, quatenus est opera, & quidam actus vsui humano accommodatus, est aliquis pretij, & aestimabilis: ergo pro ea aliquid accipi potest: quoniam omnis opera exterior, qua peccator operatur peccatum vt plurimum est talis, & tamen nullus vniquam Catholicorum, quod sciam, dixit licitè posse pro ea, saltem, quando est intrinsecè mala, qualis est opera meretricia, capi aliquam mercedem.

40 Non obstat, quod actus peccati consideratus in genere entis est quoddam ens, & consequenter quoddam bonum, & à Deo, vt diximus supra, c licet idem consideratus in genere moris sit nihil, & nullius pretij. quia omnia iura diuina, & humana respiciunt in eo magis id, quod est in genere moris, quàm quod est de genere entis, quæ sunt inseparabilia: & ita verant absolutè, nō pro tali actu accipitur, detur, vel promittatur aliquid, excepta, vt dixi, vna fornicatione, & aliis similibus actibus, qui licet sint peccata in foro interiori, permittuntur tamen in exteriori, vt prædictum est: sic in simili Caietanus ait, d quod licet actus conficiendi sacramenta, & ministrandi illa sit res temporalis: non tamen potest vendi, quia magis attenditur spirituale, quod sine illo non potest esse, quàm substantia illius. Per quod ipsum dictum Caietani ab omnibus receptum probatur, quod licet aliquid sit in se vendibile: non tamen potest licitè vendi, cum miscetur inuendibili. Sic ergo actus delinquendi, licet sit in se vendibilis, coniunctus tamen peccato, quod est inuendibile indiuisibiliter, non potest licitè vendi.

Tertiò inferitur, opinionem prædicti Medina non esse veram, qua parte ait, acceptū à meretrice in opera sua scēda mercedem, esse in foro conscientia restituendum: quia per conclusa efficaciter supra in dicto secundo, non est restituendum de præcepto id quod turpiter acceptum est à turpiter dante: at per prædicta, quo ad forum conscientia: non solum datur meretrici turpiter, sed etiam turpiter accipitur ab ea: quia datur & accipitur pro opera & actu, qui est peccatum, & non qualequale, sed mortale, secundum fidem Catholicam. e Ergo non est necessario restituendum: sed retineri potest tamquam donatum, vel derelictum ab eo, qui dat, vt dixit Antonius, f supra in dicto secundo relatus, & declaratus.

Quartò inferitur, necessario idem dicendum esse quo ad forum conscientia, de aliis scēminis, & maribus, cuiuscumque ordinis, qui ob fornicariam operam aliquid accipiunt, quod dictum est de meretricibus, & è contrariò. quia sicut illarum fornicatio est vetita, & peccatum mortiferum, vt plurimum in vtroque foro, sic harum fornicatio est vetita, & peccatum mortale in altero scilicet conscientia, secundum fidem Catholicam, & eo magis, quod meretrix non solum peccat infringendo non solum præceptum sextum & nonum: sed etiam vt plurimum infringendo octauum, quatenus vetat iactantiam, & actum gloriandi, & laudandi se de vita, de statu, vestitu, & artibus ad alliciendum alios in malum turpibus, quod graue crimen esse pronunciat. h

Quintò inferitur, partim verum, & partim falsum esse, quod communiter aiunt glossæ à multis receptæ, i quatenus tenent, promissionem de dando meretrici ob operam

a Ioan. 1. exposit. ab Augustino.

b Vt videre est in l. iuris gentium §. 1. ob malefic. ff. de pact. le. 2. & per totum ff. de condi. ob turp. cau. C. l. generalit. ff. de verb. vult. C. l. 1. ff. de recepta. C. Co. de condi. ob turpem caus. per totum. C. ca. 1. de homic. li. 6. & in aliis innumera loca. c In Pral. 7. nu. 14. & 15.

d In 2. 2. qu. 100. art. 2. ad secundum dubium.

e Vt prædictū est. f In ca. quia plerique. de immunit. eccl. c. f.

g Iuxta prædictā clem. ad nostrum. de heret. h In ca. quam graue. de excess. prelat. i In l. 4. ff. de condi. ob tur. cau. C. in l. 2. Co. eod. C. in l. affectionis. ff. de donat.

In dicta le. 4. ff. de condi. ob tur. cau.

meretriciam non valere, nec ex ea posse agi. Per prædicta enim constat id esse verum quo ad forum conscientiarum: falsum autem quo ad forum exterius: & è contrario partim esse verum, & partim falsum, quod ait Bartholus à multis receptus, scilicet promissionem prædictam valere: quia verum est, quo ad forum exterius: falsum autem quo ad forum interius.